



**ORÇAMENTO DESCRITIVO - PLANILHA ANALÍTICA - III**

**OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL**

**Área de Ampliação: 162,91 M<sup>2</sup>**

**Área de Reforma: 1.476,83 M<sup>2</sup>**

**Av. XV de Novembro, nº 1.385 - Bairro Tamandaré – QD 76 atual 66 - SETOR II**

**DATA: ABRIL 2019**

**REFERÊNCIA DE PREÇOS UNITÁRIOS:**

<b>A</b>	Tabela SINAPI / PCI.817-01 - Custos de Composições Sintético / Data Referência Técnica: 13/02/2019 DATA DE EMISSÃO: 16/04/2019 00:34:57 ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,64%(HORA) 47,57%(MÊS) - Localidade : Porto Velho
<b>B</b>	DER-RO/fev-2018
<b>C</b>	COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ITEM	Origem de preços		DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇOS		
	Tabela - Código					UNITÁRIO	SUBTOTAI	TOTAIS
<b>1.0 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								
1.1	<b>C</b>	<b>01</b>	Administração Local da Obra	MÊS	<b>2,00</b>	6.215,04	12.430,08	
1.2	<b>C</b>	<b>02</b>	Taxas e Emolumentos	UD	<b>1,00</b>	3.085,50	3.085,50	
1.3	<b>B</b>	<b>DERSEGT001</b>	PCMSO - (Programa de Controle Médico e Saúde Ocupacional)	UD	<b>1,00</b>	2.636,14	2.636,14	
1.4	<b>B</b>	<b>DERSEGT002</b>	PPRA - (Programa de Prevenção de Risco Ambiental)	UD	<b>1,00</b>	1.882,00	1.882,00	
1.5	<b>A</b>	74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M <sup>2</sup>	<b>1,50</b>	306,88	460,32	
1.6	<b>A</b>	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M <sup>2</sup>	<b>87,42</b>	30,81	2.693,41	
1.7	<b>A</b>	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	M <sup>2</sup>	<b>9,00</b>	512,29	4.610,61	
						<b>TOTAL de Serviços Preliminares</b>		<b>27.798,06</b>
<b>2.0 DEMOLIÇÕES E RETIRADAS</b>								
2.1	<b>A</b>	97647	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M <sup>2</sup>	<b>147,50</b>	2,35	346,63	
2.2	<b>A</b>	97651	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MENOR QUE 8M, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UD	<b>7,00</b>	56,00	392,00	
2.3	<b>A</b>	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M <sup>2</sup>	<b>147,50</b>	5,05	744,88	
2.4	<b>C</b>	<b>03</b>	<b>DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIAS - CHAPAS OU TÁBUAS, INCLUSIVE ENTARUGAMENTO</b>	M <sup>2</sup>	<b>15,40</b>	6,24	96,10	



**ORÇAMENTO DESCRITIVO - PLANILHA ANALÍTICA - III**

**OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL**

**Área de Ampliação: 162,91 M<sup>2</sup>**

**Área de Reforma: 1.476,83 M<sup>2</sup>**

**Av. XV de Novembro, nº 1.385 - Bairro Tamandaré – QD 76 atual 66 - SETOR II**

**DATA: ABRIL 2019**

**REFERÊNCIA DE PREÇOS UNITÁRIOS:**

<b>A</b>	Tabela SINAPI / PCI.817-01 - Custos de Composições Sintético / Data Referência Técnica: 13/02/2019 DATA DE EMISSÃO: 16/04/2019 00:34:57 ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,64%(HORA) 47,57%(MÊS) - Localidade : Porto Velho
<b>B</b>	DER-RO/fev-2018
<b>C</b>	COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ITEM	Origem de preços		DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇOS		
	Tabela	Código				UNITÁRIO	SUBTOTAI	TOTAIS
2.5	C	04	RETIRADA DE PISO CERÂMICO, INCLUSIVE CAMADA REGULARIZADORA	M <sup>2</sup>	186,61	6,93	1.293,21	
2.6	A	97635	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO INTERTRAVADO, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M <sup>2</sup>	706,86	10,41	7.358,41	
2.7	A	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M <sup>3</sup>	0,48	40,14	19,27	
2.8	A	97660	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UD	1,00	0,46	0,46	
2.9	A	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UD	2,00	0,88	1,76	
2.10	A	97661	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	26,00	0,46	11,96	
2.11	A	72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M <sup>3</sup>	M <sup>3</sup>	27,11	20,18	547,08	
2.12	C	05	RETIRADA DE MEIO FIO	M	77,10	6,88	530,45	
					<b>TOTAL de Demolições e Retiradas</b>			<b>11.342,21</b>
<b>3.0</b>			<b>MOVIMENTO DE TERRA</b>					
3.1	A	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_03/2016	m <sup>3</sup>	5,63	61,75	347,65	



**ORÇAMENTO DESCRITIVO - PLANILHA ANALÍTICA - III**

**OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL**

**Área de Ampliação: 162,91 M<sup>2</sup>**

**Área de Reforma: 1.476,83 M<sup>2</sup>**

**Av. XV de Novembro, nº 1.385 - Bairro Tamandaré – QD 76 atual 66 - SETOR II**

**DATA: ABRIL 2019**

**REFERÊNCIA DE PREÇOS UNITÁRIOS:**

<b>A</b>	Tabela SINAPI / PCI.817-01 - Custos de Composições Sintético / Data Referência Técnica: 13/02/2019 DATA DE EMISSÃO: 16/04/2019 00:34:57 ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,64%(HORA) 47,57%(MÊS) - Localidade : Porto Velho
<b>B</b>	DER-RO/fev-2018
<b>C</b>	COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ITEM	Origem de preços		DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇOS		
	Tabela	Código				UNITÁRIO	SUBTOTAI	TOTAI
3.2	A	94097	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	m <sup>2</sup>	17,11	4,38	74,94	
3.3	C	06	ATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE (INTERIOR EDIFICAÇÃO)	m <sup>3</sup>	18,73	70,64	1.323,09	
						<b>TOTAL de Movimento de Terra</b>		<b>1.745,68</b>
<b>4.0</b>			<b>FUNDAÇÃO E ESTRUTURA</b>					
4.1	A	94103	LASTRO DE VALA COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016	m <sup>3</sup>	0,17	177,33	30,15	
4.2	C	07	Custo total concreto armado com betoneira para infra-estrutura, fck 20 Mpa, controle tipo "B" - aço-80,00kg / forma-8,00m <sup>2</sup> / cimento-320,00kg <b>(fundação/sapatas)</b>	m <sup>3</sup>	1,58	2.076,56	3.280,96	
4.3	C	08	Custo total concreto armado com betoneira para infra-estrutura, fck 25 Mpa, controle tipo "A" - aço-80,00kg / forma-8,00m <sup>2</sup> / cimento-349,00kg <b>(vigas, pilares/colunas)</b>	m <sup>3</sup>	4,12	2.095,95	8.635,31	
4.4	A	74106/001	IMPERMEABILIZAÇÃO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFÁLTICA,DUAS DEMÃOS	m <sup>2</sup>	34,27	9,32	319,40	
						<b>TOTAL de Fundação e Estrutura</b>		<b>12.265,82</b>
<b>5.0</b>			<b>ALVENARIAS</b>					



**ORÇAMENTO DESCRITIVO - PLANILHA ANALÍTICA - III**

**OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL**

**Área de Ampliação: 162,91 M<sup>2</sup>**

**Área de Reforma: 1.476,83 M<sup>2</sup>**

**Av. XV de Novembro, nº 1.385 - Bairro Tamandaré – QD 76 atual 66 - SETOR II**

**DATA: ABRIL 2019**

**REFERÊNCIA DE PREÇOS UNITÁRIOS:**

<b>A</b>	Tabela SINAPI / PCI.817-01 - Custos de Composições Sintético / Data Referência Técnica: 13/02/2019 DATA DE EMISSÃO: 16/04/2019 00:34:57 ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,64%(HORA) 47,57%(MÊS) - Localidade : Porto Velho
<b>B</b>	DER-RO/fev-2018
<b>C</b>	COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ITEM	Origem de preços		DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇOS		
	Tabela	Código				UNITÁRIO	SUBTOTALS	TOTAIS
5.1	A	72131	ALVENARIA EM TIJOLO CERÂMICO 5X10X20CM 1 VEZ (ESPESSURA 20CM), ASSENTADO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA)	m <sup>2</sup>	<b>18,28</b>	104,20	1.904,78	
5.2	A	87478	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M <sup>2</sup> SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	<b>76,43</b>	31,30	2.392,26	
						<b>TOTAL de Alvenarias</b>		<b>4.297,04</b>
<b>6.0 REVESTIMENTO DE PAREDE E TETO</b>								
6.1	A	87873	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIAS DE PAREDES INTERNAS, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA. ARGAMASSA TRAÇO 1:4 E EMULSÃO POLIMÉRICA (ADESIVO) COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	<b>152,86</b>	4,10	626,73	
6.2	A	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	m <sup>2</sup>	<b>152,86</b>	28,64	4.377,91	
6.3	A	5998	PASTA DE CIMENTO PORTLAND, ESPESSURA 1MM	m <sup>2</sup>	<b>152,86</b>	1,07	163,56	
						<b>TOTAL de Revestimento de Parede</b>		<b>5.168,20</b>
<b>7.0 REVESTIMENTO DE PISO</b>								



**ORÇAMENTO DESCRITIVO - PLANILHA ANALÍTICA - III**

**OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL**

**Área de Ampliação: 162,91 M<sup>2</sup>**

**Área de Reforma: 1.476,83 M<sup>2</sup>**

**Av. XV de Novembro, nº 1.385 - Bairro Tamandaré – QD 76 atual 66 - SETOR II**

**DATA: ABRIL 2019**

**REFERÊNCIA DE PREÇOS UNITÁRIOS:**

<b>A</b>	Tabela SINAPI / PCI.817-01 - Custos de Composições Sintético / Data Referência Técnica: 13/02/2019 DATA DE EMISSÃO: 16/04/2019 00:34:57 ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,64%(HORA) 47,57%(MÊS) - Localidade : Porto Velho
<b>B</b>	DER-RO/fev-2018
<b>C</b>	COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ITEM	Origem de preços		DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇOS		
	Tabela - Código					UNITÁRIO	SUBTOTALS	TOTAIS
7.1	A	94990	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016	M <sup>3</sup>	<b>20,14</b>	612,24	12.330,51	
7.2	A	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	M <sup>2</sup>	<b>518,48</b>	48,69	25.244,79	
7.3	A	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	<b>195,94</b>	108,33	21.226,18	
						<b>TOTAL de Revestimento de Piso</b>		<b>58.801,48</b>
<b>8.0</b>			<b>PINTURA</b>					
8.1	A	96135	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m <sup>2</sup>	<b>3,36</b>	18,37	61,72	
8.2	A	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m <sup>2</sup>	<b>271,62</b>	12,04	3.270,30	
8.3	A	73739/001	PINTURA ESMALTE ACETINADO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	m <sup>2</sup>	<b>3,36</b>	13,99	47,01	
8.4	A	73924/001	PINTURA ESMALTE ALTO BRILHO, DUAS DEMÃOS, SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA	m <sup>2</sup>	<b>4,20</b>	21,81	91,60	
						<b>TOTAL de Pintura</b>		<b>3.470,63</b>
<b>9.0</b>			<b>INSTALAÇÃO ELÉTRICA</b>					



**ORÇAMENTO DESCRITIVO - PLANILHA ANALÍTICA - III**

**OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL**

**Área de Ampliação: 162,91 M<sup>2</sup>**

**Área de Reforma: 1.476,83 M<sup>2</sup>**

**Av. XV de Novembro, nº 1.385 - Bairro Tamandaré – QD 76 atual 66 - SETOR II**

**DATA: ABRIL 2019**

**REFERÊNCIA DE PREÇOS UNITÁRIOS:**

<b>A</b>	Tabela SINAPI / PCI.817-01 - Custos de Composições Sintético / Data Referência Técnica: 13/02/2019 DATA DE EMISSÃO: 16/04/2019 00:34:57 ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,64%(HORA) 47,57%(MÊS) - Localidade : Porto Velho
<b>B</b>	DER-RO/fev-2018
<b>C</b>	COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ITEM	Origem de preços		DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇOS		
	Tabela - Código					UNITÁRIO	SUBTOTALS	TOTAIS
9.1	A	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	un	6,00	96,28	577,68	
9.3	A	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	un	4,00	116,34	465,36	
9.5	A	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM <sup>2</sup> , ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	200,00	2,43	486,00	
9.9	A	91872	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	m	30,00	10,43	312,90	
9.11	A	74131/001	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA DE EMBUTIR, EM CHAPA METÁLICA, PARA 3 DISJUNTORES TERMOMAGNÉTICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	1,00	53,54	53,54	
9.12	A	74130/001	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO MONOPOLAR PADRÃO NEMA (AMERICANO) 10 A 30A 240V, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	2,00	11,24	22,48	
9.13	A	83470	LÂMPADA FLUORESCENTE TP HO 85W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	un	6,00	62,05	372,30	
						<b>TOTAL de Instalação Elétrica</b>		<b>2.290,26</b>
<b>10.0</b>			<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>					



**ORÇAMENTO DESCRITIVO - PLANILHA ANALÍTICA - III**

**OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL**

**Área de Ampliação: 162,91 M<sup>2</sup>**

**Área de Reforma: 1.476,83 M<sup>2</sup>**

**Av. XV de Novembro, nº 1.385 - Bairro Tamandaré – QD 76 atual 66 - SETOR II**

**DATA: ABRIL 2019**

**REFERÊNCIA DE PREÇOS UNITÁRIOS:**

<b>A</b>	Tabela SINAPI / PCI.817-01 - Custos de Composições Sintético / Data Referência Técnica: 13/02/2019 DATA DE EMISSÃO: 16/04/2019 00:34:57 ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,64%(HORA) 47,57%(MÊS) - Localidade : Porto Velho
<b>B</b>	DER-RO/fev-2018
<b>C</b>	COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ITEM	Origem de preços		DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇOS		
	Tabela - Código					UNITÁRIO	SUBTOTAI	TOTAIS
10.1	A	89401	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	m	20,00	5,49	109,80	
10.2	A	86916	TORNEIRA PLÁSTICA 3/4" PARA TANQUE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2013	un	1,00	31,15	31,15	
10.3	A	89358	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	un	4,00	5,02	20,08	
10.4	A	89393	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	un	1,00	7,00	7,00	
						<b>TOTAL de Instalações Hidráulicas</b>		<b>168,03</b>
<b>11.0</b>			<b>ESQUADRIAS E VIDROS</b>					
11.1	A	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	ud	1,00	545,03	545,03	
11.2	A	68054	PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG - dimensões: (1,00 x 2,10)m x 1 unid	M <sup>2</sup>	2,10	258,90	543,69	
11.3	C	07	PROTEÇÃO EM VIDRO TEMPERADO COM MOLDURA EM ALUMÍNIO - dimensões: (1,00 x 0,90)m x 8 unids	M <sup>2</sup>	7,20	446,05	3.211,56	



**ORÇAMENTO DESCRITIVO - PLANILHA ANALÍTICA - III**

**OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL**

**Área de Ampliação: 162,91 M<sup>2</sup>**

**Área de Reforma: 1.476,83 M<sup>2</sup>**

**Av. XV de Novembro, nº 1.385 - Bairro Tamandaré – QD 76 atual 66 - SETOR II**

**DATA: ABRIL 2019**

**REFERÊNCIA DE PREÇOS UNITÁRIOS:**

<b>A</b>	Tabela SINAPI / PCI.817-01 - Custos de Composições Sintético / Data Referência Técnica: 13/02/2019 DATA DE EMISSÃO: 16/04/2019 00:34:57 ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,64%(HORA) 47,57%(MÊS) - Localidade : Porto Velho
<b>B</b>	DER-RO/fev-2018
<b>C</b>	COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ITEM	Origem de preços		DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇOS		
	Tabela - Código					UNITÁRIO	SUBTOTAI	TOTAIS
11.4	<b>C</b>	<b>08</b>	<b>JOGO DE FERRAGENS P/ PROTEÇÃO EM VIDRO TEMPERADO COM MOLDURA EM ALUMÍNIO</b>	CJ	<b>1,00</b>	170,47	170,47	
<b>TOTAL de Esquadrias e Vidros</b>								<b>4.470,75</b>
<b>12.0 COBERTURA</b>								
12.1	<b>A</b>	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_06/2016	M <sup>2</sup>	<b>307,50</b>	47,50	14.606,25	
12.2	<b>A</b>	92580	TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	M <sup>2</sup>	<b>307,50</b>	39,51	12.149,33	
12.3	<b>A</b>	92610	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, <b>VÃO DE 7 M</b> , PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	UD	<b>5,00</b>	998,15	4.990,75	
12.4	<b>A</b>	92608	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM AÇO, <b>VÃO DE 6 M</b> , PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_12/2015	M	<b>8,00</b>	903,84	7.230,72	
12.5	<b>A</b>	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	<b>29,00</b>	64,34	1.865,86	





**ORÇAMENTO DESCRITIVO - PLANILHA ANALÍTICA - III**

**OBRA: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL**

**Área de Ampliação: 162,91 M<sup>2</sup>**

**Área de Reforma: 1.476,83 M<sup>2</sup>**

**Av. XV de Novembro, nº 1.385 - Bairro Tamandaré – QD 76 atual 66 - SETOR II**

**DATA: ABRIL 2019**

**REFERÊNCIA DE PREÇOS UNITÁRIOS:**

<b>A</b>	Tabela SINAPI / PCI.817-01 - Custos de Composições Sintético / Data Referência Técnica: 13/02/2019 DATA DE EMISSÃO: 16/04/2019 00:34:57 ENCARGOS SOCIAIS DESONERADOS: 85,64%(HORA) 47,57%(MÊS) - Localidade : Porto Velho
<b>B</b>	DER-RO/fev-2018
<b>C</b>	COMPOSIÇÃO DE CUSTO

ITEM	Origem de preços		DESCRIÇÃO	UN	QUANT	PREÇOS		
	Tabela	Código				UNITÁRIO	SUBTOTALS	TOTAIS
12.6	A	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M	8,00	32,44	259,52	
						<b>TOTAL de Cobertura</b>		<b>41.102,43</b>
<b>13.0</b>			<b>DIVERSOS</b>					
13.1	C	09	PLACA DE INAUGURAÇÃO METÁLICA 0,40X0,60M - FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO	UD	1,00	749,30	749,30	
13.2	C	10	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m <sup>2</sup>	186,61	2,41	449,73	
						<b>TOTAL de Diversos</b>		<b>1.199,03</b>
						<b>VALOR GERAL DA OBRA</b>		<b>174.119,62</b>
					<b>BDI (%)</b>	<b>27,22%</b>		<b>47.395,36</b>
						<b>TOTAL GERAL</b>		<b>221.514,98</b>

Importa o presente orç. em: R\$ 221.540,98 (duzentos e vinte e um mil, quinhentos e quarenta reais e noventa e oito centavos)